¹⁷ **Glaubt nicht, daß ich gekommen bin, das Gesetz oder die Propheten aufzulösen; ich bin nicht gekommen, aufzulösen, sondern zu erfüllen.**

¹⁸ **Amen, ich sage euch wahrlich: Bis der Himmel vergeht und die Erde, wird nicht ein Jota oder ein einziger Apex vom Gesetz vergehen, bis alles geschieht. ¹⁹Wer also eines von diesen geringsten Geboten auflöst und die Menschen so lehrt, wird der Geringste genannt werden im Königreich der Himmel. Wer es aber tut und lehrt, der wird groß genannt werden im Königreich der Himmel.**

[3] drittens lehrt er, auf welche Weise jemand dazu gelangen kann, sie [die Gebote] zu befolgen [Mt 5,20-7,27].

474. – [...] Und dieser [dritte] Teil teilt sich in zwei Abschnitte:

[3.1] Erstens ermahnt er zur Ausführung der Erfüllung [des Gesetzes] [Mt 5,20-48, die sog. „Antithesen“],

²⁰ **Ich sage euch nämlich: Wenn eure Gerechtigkeit nicht viel reichlicher ist als die der Schriftkundigen und Pharisäer, werdet ihr nicht in das Königreich der Himmel eintreten.**

[a] ²¹ Audistis quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occiderit, reus erit iudicio.

²² Ego autem dico vobis: quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. Qui autem dixerit fratri suo, raca: reus erit concilio. Qui autem dixerit, fatue: reus erit gehennae ignis. ²³ Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te: ²⁴ relinque ibi munus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum.

²⁵ Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo: ne forte tradat te adversarius iudici, et iudex tradat te ministro: et in carcerem mittaris. ²⁶ Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.

[b] ²⁷ Audistis quia dictum est antiquis: Non moechaberis.

²⁸ Ego autem dico vobis: quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo.

²⁹ Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. ³⁰ Et si dextra manus tua scandalizat te, abscide eam, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.

[c] ³¹ Dictum est autem: Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudii.

³² Ego autem dico vobis: quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: et qui dimissam duxerit, adulterat.

[a] ²¹ Ihr habt gehört, daß den Alten gesagt worden ist: „Du wirst nicht töten! Wer aber getötet hat, wird angeklagt werden vor Gericht.“

²² Ich aber sage euch, daß jeder, der seinem Bruder zürnt, angeklagt werden wird vor Gericht, wer aber seinem Bruder „Rache“ gesagt hat, angeklagt werden wird vor dem Rat. Wer aber „Du Dummkopf“ gesagt hat, wird angeklagt werden vor der Hölle des Feuers.

²³ Wenn du also deine Opfergabe am Altar darbringen wirst und dich dort daran erinnerst, daß dein Bruder etwas gegen dich hat, ²⁴ laß deine Opfergabe dort vor dem Altar zurück und geh zuerst, um dich mit deinem Bruder zu versöhnen, und dann kommst du <zurück> und bringst deine Opfergabe dar.

²⁵ Du sollst dich mit deinem Gegner schnell einigen, solange du mit ihm auf der Straße bist, damit nicht etwa dein Gegner dich dem Richter übergibt und der Richter dich dem Gerichtsdienner übergibt und du ins Gefängnis geschickt wirst. ²⁶ Amen, ich sage dir: Du wirst nicht von dort hinausgehen, bis du das letzte Viertelas zurückgibst.

[b] ²⁷ Ihr habt gehört, daß den Alten gesagt worden ist: „Du wirst nicht ehebrechen“.

²⁸ Ich aber sage euch, daß jeder, der eine Frau ansieht, um sie zu begehren, schon Ehebruch begangen hat mit ihr in seinem Herzen.

²⁹ Wenn aber dein rechtes Auge dich in Verwirrung bringt, reiß es aus und wirf es von dir weg! Es ist nämlich von Vorteil für dich, daß einer deiner Körperteile zugrunde geht, als daß dein ganzer Körper in die Hölle geschickt wird. ³⁰ Und wenn deine rechte Hand dich in Verwirrung bringt, schneide sie ab und wirf sie von dir weg! Es ist von Vorteil für dich, daß einer deiner Körperteile zugrunde geht, als daß dein ganzer Körper in die Hölle geht.

[c] ³¹ Gesagt wurde aber: „Wer seine Ehefrau [aus der Ehe] wegschickt, soll ihr einen Scheidungsbrief geben.“

³² Ich aber sage euch, daß jeder, der seine Frau [aus der Ehe] wegschickt, außer wegen Hurerei, macht, daß sie Ehebruch begeht, und wer eine [aus der Ehe] Geschickte heiratet, begeht Ehebruch.

[d] ³³ Iterum audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis: reddes autem Domino juramenta tua.

³⁴ Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est: ³⁵ neque per terram, quia scabellum est pedum ejus: neque per Jerosolymam, quia civitas est magni regis: ³⁶ neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. ³⁷ Sit autem sermo vester, est, est: non, non: quod autem his abundantius est, a malo est.

[e] ³⁸ Audistis quia dictum est: Oculum pro oculo, et dentem pro dente.

³⁹ Ego autem dico vobis, non resistere malo: sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, praebe illi et alteram: ⁴⁰ et ei, qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: ⁴¹ et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo. ⁴² Qui petit a te, da ei: et volenti mutuari a te, ne avertaris.